Constant și cu o subliniere specială se remarcă faptul că adevăratul conducător și animator al Internaționaliei a fost K. Marx. „Familia“, care apărea la Budapesta și avea o răspîndire largă nu numai în Transilvania dar și în vechea Romînie, intitulă un articol publicat la 19/31 dec. 1871 „Carol Marx, președintele Internaționaliei“.

Atitudinea presei exponentă a cercurilor conservatoare, ca de exemplu organul guvernamental „Pressa“, față de Internațională era dominată de aversiune. Tonul era manifest violent, iar interpretările denaturate ale acțiunilor Internaționaliei alternau cu calomniile.